

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

اَللّٰهُمَّ صَلِّ عَلٰی فَاطِمَةَ وَ اَبِيهَا وَ بَعْلِهَا وَ بَنِيهَا وَ سِرِّ الْمُسْتَوْدَعِ فِيهَا بِعَدَدِ مَا اَحَاطَ بِهٖ عِلْمُكَ.

دانشجویان معارف اسلامی و حقوق دانشگاه امام صادق (ع) و برادران عزیزم،

سلام علیکم.

انجمن‌های علمی-دانشجویی از نهادهایی هستند که می‌توانند نقش مؤثری در توسعه اجتماعی و علمی جامعه داشته باشند و بر این اساس کارکردها و وظایف مختلفی دارند. بهره‌گیری از عقل جمعی برای توسعه علم و فناوری در جهت توسعه کشور که به صورت تخصصی در بین رشته‌ها امکان‌پذیر می‌گردد، یکی از رسالت‌های مهم انجمن علمی به شمار می‌رود. انجمن‌های علمی-دانشجویی برای مساعدت به باروری دانش‌های تخصصی و حرفه‌ای و نیز ایجاد شبکه‌های ارتباطی علمی و پژوهشی با اهداف مشارکت بیشتر اعضای هیأت علمی و متخصصان در امور علمی ایجاد شده‌اند. هدف از تشکیل انجمن‌های علمی-دانشجویی گسترش و ارتقاء علمی و توسعه کمی و کیفی نیروهای متخصص و بهبود وضعیت آموزشی و پژوهشی در زمینه فعالیت انجمن است. برنامه‌های پیشنهادی و راهبردهای تیم آرمان به این بیانیه پیوست داده شده است.

انجمن علمی دانشجویی معارف اسلامی و حقوق دانشگاه امام صادق علیه السلام، با هدف ترویج فضای علمی-پژوهشی فعالانه دانشجویی و افزایش روحیه فعالیت و کار تیمی در دانشگاه فعالیت می‌نماید. انجمن علمی دانشجویی معارف اسلامی و حقوق به مثابه یک تشکل علمی، در صدد فراهم آوردن فضایی می‌باشد تا دانشجویان فعال با همکاری در کنار یکدیگر علاوه بر یادگیری و کسب تجربه از مهارت‌های کار تشکیلاتی، مهارت‌های علمی و کاربردی لازم را برای ارتقای دانش و اندیشه خود کسب نمایند. انجمن علمی-دانشجویی معارف اسلامی و حقوق دانشگاه امام صادق (ع)، به عنوان نهاد و تشکلی می‌باشد که با ایجاد زمینه‌های مشارکت دانشجویان به همراه اساتید موجب پویایی و شکوفایی استعدادها و ایجاد روحیه علمی می‌گردد. انجمن علمی دانشجویی معارف اسلامی و حقوق از جمله نهادهای غیرانتفاعی درون دانشگاهی است که نقش مؤثری در تولید دانش و دستیابی به توسعه علمی دانشجویان دارد.

اگرچه مساعی صورت گرفته در دوره‌های متمادی، قابل تقدیر است، اما اینک در آستانه ششمین دوره از انتخابات انجمن‌های علمی-دانشجویی، ضعف مدیریت اجرایی، تقلیل توجه به آرمان‌های اصلی و مبنایی، بخشی‌نگری، گم کردن اولویت‌ها، پراکنده‌کاری، عدم وجود تیمی همراه، چشم‌دوختن به بیرون از دانشگاه و استفاده حداقلی از توان داخل دانشگاه سبب شد که انرژی متراکم و بی‌بدیل انجمن علمی-دانشجویی معارف اسلامی و حقوق، نه تنها به صورت کامل و مؤثر استفاده نشود، بلکه خود، منشأ پیدایش مسائل دیگری شود. البته عوامل دیگری هم بر وضع غیرقابل قبول کنونی مؤثر بوده‌اند ولی علت اصلی شکل‌گیری این وضع، به سوء تدبیرها، ناکارآمدی‌ها و تضییع فرصت‌ها بازمی‌گردد.

با شناختی که بنده و همراهانم از چالش‌ها، ظرفیت‌ها، استعدادها و سرمایه‌های انجمن علمی-دانشجویی معارف اسلامی و حقوق داریم، آمده‌ایم تا با کمک همه دانشجویان دانشکده معارف اسلامی و حقوق و در طلیعه گام دوم،

گروهی تشکیل دهیم. گروهی که ارکان و مسئولیت‌های اصلی آن بر دوش دانشجویان باسواد، باتجربه، باهمت و تحول خواه خواهد بود.

محمدامین جعفری

۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۲

برنامه پیشنهادی و راهبردهای تیم آرمان:

راهبردها:

۱. نواندیشی علمی: مسئله تاجر فقط بلای محیط‌های دینی و افکار دینی نیست. در همه محیط‌ها تاجر ایستایی و پایبند بودن به جزئی‌گرایی‌هایی که بر برخی انسان‌ها تحمیل شده است، یک نوع بلاست. آنچه که برای یک محیط علمی و دانشگاهی و به خصوص تشکل‌ها و نهادهای علمی نوعی وظیفه محسوب می‌شود، این است که در زمینه مسائل علمی نواندیش باشند. متأسفانه بعضاً آن چیزی که در فضای علمی ما مشاهده می‌شود، این است که سال‌هاست متون داخلی و خارجی را می‌خوانیم، حفظ می‌کنیم و بر اساس آن‌ها تعلیم و تعلم می‌کنیم اما در خودمان قدرت سوال و ایجاد خدشه را نمی‌بینیم. باید متون علمی را خواند و دانش را از هرکس فراگرفت و در تشکل‌های علمی با اشتراک‌گذاری، آن‌ها را فراگیر ساخت و روش‌های نقد آن را آموخت و منصفانه مورد نقد و ارزیابی قرار داد. امروزه در جهان به رشته حقوق دیگر به دید سابق نگریسته نمی‌شود. اکنون حقوق در حال یافتن جایگاه خود است و از گستردگی حیرت‌انگیزی برخوردار شده است. اما متأسفانه به دلایل متعددی در کشور ما سرعت این همه‌جانبه بودن و گستردگی علم حقوق پایین است؛ به طوریکه می‌بینیم موضوعات و مسائل حقوقی‌ای که مدت‌هاست در محافل خارج از کشور مورد بحث و بررسی بوده است، در ایران بعد از مدتی نسبتاً طولانی سر زبان‌ها می‌افتد و بازارش داغ می‌شود. خب این برگرفته از دلایل متعددی است که یکی از آن‌ها عدم آشنایی و یا آشنایی اندک دانشجویان حقوق ما به زبان تخصصی انگلیسی می‌باشد و از سوی دیگر محدود کردن علم‌آموزی به درون مرزهاست؛ به طوریکه شرایطی فراهم نمی‌شود تا بتوان از ظرفیت اساتید، محققان و محافل علمی حقوقی خارج از کشور استفاده مناسب نمود. این روزها بازار مطالعات میان‌رشته‌ای حقوق داغ است و هر روز باب جدیدی از گرایش‌ها به روی علم حقوق باز می‌شود که یکی از رسالت‌های انجمن علمی دانشجویی معارف اسلامی و حقوق دانشگاه امام صادق (ع) شناساندن این‌ها می‌باشد. یکی دیگر از راهکارهایی که برای ایجاد روحیه نواندیشی علمی می‌توان تجویز نمود، ارتباط با انجمن‌های علمی-دانشجویی داخل و خارج از کشور و استفاده از ظرفیت اساتید و تجربه‌های آن‌ها در قالب برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی و نشست‌ها و مناظرات علمی و تخصصی است که این هم از وظایف مهم انجمن علمی معارف اسلامی و حقوق به شمار می‌رود.

۲. عدالت آموزشی: با توجه به شرایط نامساعد اقتصادی در کشور، انجمن‌های علمی-دانشجویی وظیفه دارند با در نظر گرفتن شرایط مالی و اقتصادی مخاطبان خود، برنامه‌ها و دوره‌هایی را به صورت رایگان و یا با کمترین هزینه ممکن برگزار نمایند. از جمله نمونه‌های موفق این طرز تفکر، برگزاری کارگاه‌های پرونده‌خوانی در دوره چهارم انجمن علمی-دانشجویی معارف اسلامی حقوق دانشگاه امام صادق (ع) بود که انشالله تیم آرمان هم بنا دارد از چنین تجربه‌های موفق استفاده کند و علیرغم بودجه ناچیز و اندکی که در اختیار انجمن‌های علمی قرار دارد، رعایت حال مخاطبان خود را داشته باشد. یکی دیگر از مسائلی که متأسفانه در سال‌های اخیر کم مورد توجه قرار گرفته بود، تناسب برنامه‌ریزی برای مقاطع مختلف حقوق بوده است. به عبارتی دیگر، انجمن علمی معارف اسلامی و حقوق باید بتواند نیازهای مخاطبان خود را در هر سطح جمعیتی و مقطع علمی اعم از کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری در نظر بگیرد چون انصاف هم همین را اقتضاء می‌کند. یکی دیگر از رسالت‌های انجمن

مبارزه با افکار و دیدگاه‌هایی است که به صورت نادرست در بین دانشجویان و مسئولین وجود دارد. مثلاً یکی از همین دیدگاه‌ها ممانعت از ورودی‌های جدید به انجمن است. تیم آرمان در نظر دارد با در نظر گرفتن توانمندی‌های دانشجویان ورودی جدید، مسئولیت‌ها و مأموریت‌هایی برای آن‌ها در نظر بگیرد تا آن‌ها هم بتوانند برای سال‌های آینده تجربه خوبی کسب کرده باشند. و مورد آخر هم استفاده از محضر اساتید محترم و بزرگواری است که دانشکده از نعمت حضور آن‌ها بی‌بهره است و همچنین استفاده از دریای علم و ظرفیت اساتید باسواد و کم‌تر شناخته شده دانشکده می‌باشد.

۳. مهارت‌افزایی: انجمن علمی-دانشجویی معارف اسلامی و حقوق باید بتواند با مشورت مسئولین و کارشناسان دانشکده، ضعف‌های مهارتی دانشجویان را شناسایی کند و با در نظر گرفتن دوره‌ها و کارگاه‌هایی آن‌ها را رفع کند. برخی به اشتباه وظایف دانشکده و انجمن را با یکدیگر خلط می‌کنند و فکر می‌کنند وظایف انجمن و دانشکده در برخی جاها داری هم‌پوشانی می‌باشد که این فکر اشتباهی است؛ زیرا انجمن به نوعی مکمل برنامه‌های دانشکده می‌باشد و باید با در نظر گرفتن مواد درسی و اساتیدی که دانشکده در نظر می‌گیرد، نیازها و خلأها را شناسایی و برای برطرف کردن آن‌ها بکوشد. یکی دیگر از کارها پرداختن و اهمیت دادن به خواسته‌ها و مطالبات دانشجویان از انجمن است که بدون اغراق مهم‌ترین مسئولیت انجمن نیز می‌باشد.

۴. استفاده از فرصت‌ها: یکی از فرصت‌ها، ابداعی جدید از سوی تیم آرمان به عنوان تیم مشاوران انجمن است که متشکل از دانشجویان، کارشناسان و افراد باتجربه در حوزه‌های مختلف حقوقی می‌باشد. وظیفه تیم مشاوران، جبران کردن خلأهای علمی اعضای شورا و مشورت دادن به اعضای شورا و کمک در ایده‌پردازی و برخی کارهای اجرایی می‌باشد. فرصت دیگری که بحمدلله برای تیم آرمان فراهم است، اعلام آمادگی برخی از اندیشکده‌ها و هسته‌های حقوقی و مرتبط است که خود نشانگر عنایت ویژه تیم آرمان به ظرفیت اندیشکده‌ها، هسته‌ها و مؤسسات دولتی و غیردولتی می‌باشد.

۵. نقش‌آفرینی: پرداختن به مطالبه‌گری به عنوان یکی از مؤلفه‌های مدنظر مقام معظم رهبری از تشکل‌ها، از برنامه‌های تیم آرمان می‌باشد. این رویکرد مطالبه‌گرانه انجمن مورد کم‌توجهی برخی از مسئولان سابق قرار گرفته بود و تیم آرمان در صد برطرف کردن این نقص می‌باشد. یکی از مشکلات اساسی و جدی برخی از دانشجویان، رویکرد انفعالی آن‌ها نسبت به برخی مسائل و معضلات روز جامعه است؛ درحالی‌که این وظیفه انجمن است تا بستری فراهم کند تا دانشجو احساس مسئولیت بکند و خود را به عنوان یک نیروی فعال و اثرگذار در جامعه بیابد. همچنین انجمن علمی-دانشجویی معارف اسلامی و حقوق باید به نوعی واسطه‌ای میان دانشجویان و دانشکده و دانشگاه باشد؛ به طوریکه خواسته‌ها، توقعات، انتقادات و دانشجویمان به گوش مسئولین برسد و انجمن آن‌ها را پیگیری کند که خدایی ناکرده دانشجو ناامید نشود و خود را عنصری فعال بداند.

۶. کار تشکیلاتی: انجمن علمی باید نگاه تربیتی به دانشجویان داشته باشد. یعنی دانشجویان را به گونه‌ای سازمان‌دهی شده در برنامه‌ها دخالت بدهد و آن‌ها برای مدیریت انجمن علمی سال‌های آینده و سایر تشکل‌ها آماده کند. این وظیفه انجمن است که در افراد روحیه خودباوری، نظم، خروج از خودبینی، وفاق و همدلی، برخورد خردورزانه، حس مسئولیت‌پذیری و اشتیاق کسب مهارت را زنده کند. همچنین بستری برای تمرین مدیریت، کارجمعی، برنامه‌ریزی، تبادل افکار و اندیشه و تفکر خلاقانه فراهم نماید.

۷. همگرایی: رویکرد انجمن به دانشکده باید رویکرد تعاملی باشد؛ به عبارتی دیگر به دانشکده باید به چشم موتور محرک انجمن علمی نگریست و سطح تعاملات به حد خوبی برسد تا بتوان کارها را به خوبی پیش برد. همچنین انجمن باید فضایی را ایجاد بکند تا دانشجویان به صورت همدلانه و به دور از کدورت‌ها و ناراحتی‌ها به مشارکت و همکاری در کارها روی بیاورند. یکی دیگر از راهبردهای تیم آرمان داشتن نگاهی تعامل‌محور به سایر انجمن‌های علمی حقوق کشور می‌باشد که میان دانشجویان اتحادی برقرار باشد و توان این را داشت که بتوان کارهای بزرگ‌تری را انجام داد.

برنامه‌های پیشنهادی:

۱. برگزاری کارگاه‌های مهارتی مانند کارآموزی قضایی، تنقیح قوانین، قراردادنویسی، مقاله‌نویسی، روش تحقیق، فن بیان، حل مسئله، تفکر خلاقانه، زبان تخصصی انگلیسی و...
۲. بازدیدهای میدانی از نهادهای قانون‌گذاری، حاکمیتی و حقوقی مانند مجلس شورای اسلامی، ریاست جمهوری، وزارت دادگستری، دادگاه‌ها، زندان‌ها و...
۳. برگزاری نشست‌های صمیمانه و تجربه‌نگاری با حضور مسئولین حقوقی کشور، مسئولین دانشکده، دانشجویان، قضات، وکلاء و...
۴. برگزاری مستمر کارگاه‌های پرونده‌خوانی و نقد آرای قضایی
۵. برگزاری حلقه‌های مطالعاتی با موضوعات مبنایی و نظری مانند فلسفه حقوق، بررسی مکاتب حقوقی و درسگفتارهای حقوقی
۶. برگزاری شبیه‌سازی‌های نهادهای حقوقی، موت کورت، المپیاد مجازی حقوق و...
۷. اکران و بررسی فیلم‌ها و مستندهای حقوقی و معرفی کتاب
۸. برگزاری مناظرات، میزگرد و گفتگوهای تخصصی علمی
۹. برگزاری جلسات معرفی گرایش‌های حقوقی، فضاها و رشته‌های موجود در رشته حقوق و دروس میان‌رشته‌ای حقوقی
۱۰. برگزاری کارگاه‌های رفع اشکال در دوران امتحانات و ارتباط مداوم با ورودی‌های جدید و آموزش مهارت‌های برنامه‌ریزی، سرعت مطالعه و...

